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Список используемых сокращений

РЭ – рак эндометрия.

ESMO – Европейское Сообщество медицинских онкологов.

FIGO – федерация акушеров-гинекологов

ASA - Американское общество анестезиологов-реаниматологов.

ESGO – Европейское общество гинекологов-онкологов.

GLOBOCAN – международная федерация по исследованию онкологических

заболеваний.

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация Здравоохранения.

ГБ – гипертоническая болезнь.

АД –артериальное давление.

ИМТ – индекс массы тела.

мм.рт.ст. – миллиметров ртутного столба.

РФ – Российская Федерация.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения.

ИВЛ – искусственная вентиляция легких.

ОВ- общая выживаемость.

БРВ – безрецидивная выживаемость.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак эндометрия (РЭ) занимает ведущее место в структуре

онкогинекологической заболеваемости в экономически развитых странах. По

данным GLOBOCAN наблюдается ежегодный рост заболеваемости - так в 2008

году во всем мире было зарегистрировано 287 000 новых случаев РЭ, а в 2012

году этот показатель составил 320 000 случаев [62]. В Российской Федерации

заболеваемость раком эндометрия с каждым годом увеличивается, и, если в 2005

году в РФ число случаев заболевания РЭ составляло, в среднем, 17 тысяч [16], то

в 2015 году диагностировано уже более 24 тыс. новых случаев карцином

эндометрия, или 17,57 случаев на 100.000 женского населения

(«стандартизованный показатель»). Увеличение средней продолжительности

частично обосновывает рост заболеваемости РЭ, при этом средний возраст

заболевших в РФ составляет 62 года, а пик заболеваемости приходится на

женщин в возрасте 60-69 лет, а после 70 лет несколько снижается [13].

В последние годы одной из демографических тенденций является

увеличение средней продолжительности жизни. В 2010 году на Земле

численность людей пожилого возраста превысила 750 млн человек, а к 2020 году

составит более 1 млрд человек. Быстрее всего увеличение количества пожилых

людей протекает в экономически развитых странах [114]. Национальный институт

по проблемам старения считает, что в 2050 году люди в возрасте 65 лет и старше

будут составлять 16% мирового населения, при этом большую часть данной

группы будут составлять женщины. В Европе самый высокий процент пожилых

людей в мире: в настоящее время около 20%, и, по прогнозам, увеличится до 30%

в 2060 году [61].

С онкологической точки зрения сам возраст является одним из основных

факторов риска развития злокачественных новообразований. Заболеваемость и
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биологическая активность РЭ увеличивается с возрастом, что связано с

увеличением факторов риска [98,107].

При этом, сам возраст, как показывают некоторые исследования, ухудшает

прогноз данного заболевания не только за счет более агрессивного течения

опухолевого процесса [7,24,27,116], но и за счет менее активной хирургической

тактики, в связи с выраженным коморбидным фоном больных [116].

Хирургический метод является основным в лечении РЭ. Но хирургическое

лечение у пожилых людей представляет определенные трудности. С одной

стороны - у данных больных увеличивается количество неблагоприятных форм

опухоли и повышается стадия заболевания на момент установки диагноза, что

требует более обширных хирургических вмешательств, а с другой стороны –

немолодой возраст и большое количество сопутствующих заболеваний -

повышают риск развития интра- и послеоперационых осложнений и приводят к

ограничению пациентов в радикальном лечении, которое заключается в

уменьшении объема операции или в полном отказе от хирургического лечения,

либо в отказе от проведения последующей адъювантной терапии, что ухудшает

прогнозы лечения данной категории больных [16, 116].

Непосредственно хирургические осложнения в несколько раз выше у людей

старше 70 лет, по сравнению с более молодыми пациентами, даже с учетом

схожих сопутствующих заболеваний [115]. Послеоперационная смертность так же

в несколько раз выше у людей старше 70 лет и в 3-7 раз выше у лиц старше 80 лет,

опять же, при учете одинаковых сопутствующих заболеваний [26].

Ввиду того, что пожилые люди, зачастую, за счет сопутствующих

заболеваний, ограничены в полноценной физической активности - немаловажным

фактором в их лечении является сохранение высокого уровня качества жизни

после перенесенного лечения.
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Степень разработанности темы

В отечественной литературе не найдено сравнительных исследований

хирургического лечения рака эндометрия у больных пожилого возраста, в то же

время в зарубежной литературе находятся единичные исследования на эту тему, с

небольшим количеством больных в группах.

Практически все авторы публикаций сходятся во мнении, что коморбидный

фон больных влияет на особенности хирургического лечения и течение

послеоперационного периода у данной категории пациентов, но однозначного

мнения по поводу выбора операционного доступа и объеме операции в

литературе нет. Некоторые авторы отмечают преимущества лапаротомного

доступа [71,109], мотивируя это более радикальным объемом хирургического

лечения, некоторые авторы склоняются в пользу миниинвазивного доступа –

лапароскопического [29,30,54,57] и роботизированного [109,117], обосновывая

лечение более благоприятным течением послеоперационного периода и меньшим

количеством осложнений, но, в то же время, отмечают высокую частоту

конверсий (до 10-15%), ввиду сопутствующей патологии.

В настоящее время нет оптимальной точки зрения на выбор хирургического

доступа у пациентов пожилого и старческого возраста, поэтому принято решение

оценить преимущества лапароскопического доступа в лечении пациентов данных

возрастных групп в новом исследовании.

Цель исследования:

Определить роль лапароскопического доступа в хирургическом лечении

рака эндометрия у женщин старше 70 лет.
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Задачи:

1. Оценить возможность и приемлимость выполнения радикальных операций

лапароскопическим доступом у больных РЭ старше 70 лет.

2. Сравнить преимущества и недостатки лапароскопического и лапаротомного

доступа в лечении больных РЭ старше 70 лет.

3. Сравнить отдаленные результаты лечения больных РЭ старше 70 лет

перенесших операцию лапароскопическим и открытым доступами.

4. Оценить качество жизни больных РЭ старше 70 лет в течение первого года

после перенесенного лечения.

Новизна исследования

Впервые произведена комплексная оценка результатов лапароскопического

лечения рака эндометрия у женщин старше 70 лет. Выполнено сравнение

миниинвазивного и открытого доступа у больных данных возрастных групп,

оценены отдаленные показатели лечения данных пациентов и произведена оценка

качества жизни больных после перенесенного лечения. Определена роль

лапароскопического доступа в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной научной работы показаны преимущества

лапароскопического доступа: снижение количества осложнений, уменьшение

объема кровопотери во время операции, снижение частоты ограничений в

радикальном лечении, благоприятное течение послеоперационного периода,

несмотря на увеличение времени хирургического лечения. Возраст не является

противопоказанием к выполнению хирургического лечения, при планировании
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доступа и объема лечения следует в первую очередь ориентироваться на тяжесть

и выраженность сопутствующей патологии.

Методология и методы исследования

При выполнении исследования был проведен анализ историй болезни и

клинико-лабораторных данных 160 больных РЭ, получивших первым этапом

хирургическое лечение на базе Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии

им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации в

период с января 2010 года по октябрь 2017 года.

Критериями включения в исследования являлось:

 Возраст пациентки старше 70 лет

 Гистологически подтвержденный диагноз РЭ

 Первым этапом пациентке выполнялось хирургическое лечение

Критериями исключения из исследования являлось:

 IV стадия заболевания (по классификации FIGO, пересмотр 2009 года)

 Гистологически подтвержденные саркомы матки

Хирургическое лечение больных состояло из выполнения операции в

объеме лапароскопической/лапаротомной экстирпации матки с двухсторонним

удалением придатков, которая, по показаниям, и при наличии возможности

(соматический статус пациента, течение наркоза, технические возможности), была

дополнена двусторонней тазовой лимфаденэктомией. Показаниями к удалению

тазовых лимфатических узлов являлось наличие риска метастазирования,

установленное рекомендация Европейского общества онкологов (ESMO),

Европейского общества онкологов-гинекологов (ESGO).

Для выполнения целей и задач исследования больные были разделены на

две основные группы: первая группа – 80 человек (50%) - пациентки, получившие
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лечение лапароскопическим доступом; вторая группа - 80 человек (50%),

получивших лечение лапаротомным доступом.

В зависимости от объема хирургического лечения каждая группа была

разделена на две подгруппы – в первой подгруппе выполнена экстирпация матки с

двухсторонним удалением придатков матки, второй подгруппе операция была

дополнена этапом тазовой лимфаденэктомии. Дизайн исследования представлен в

схеме (Рис. 1).

Рисунок 1. Дизайн исследования

Для выполнения поставленной задачи была создана база данных,

основанная на клинических характеристиках, полученных при анализе историй

болезни. Для клинического стадирования и определения объема и тактики

хирургического лечения всем больным выполнялось ультразвуковое

исследование и МРТ малого таза с в/в контрастированием, КТ/рентгенография

органов грудной клетки, КТ/УЗИ органов брюшной полости. У 98,7% больных

имелась морфологическая верификация опухолевого процесса, которую получали

путем аспирационной биопсии/фракционного кюретажа полости матки. У 2х

больных, ввиду невозможности получения гистологической верификации
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(окклюзия влагалища или цервикального канала) лечение выполнялось на

основании клинических данных.

Стадия заболевания выставлялась в соответствии с классификацией TNM 7

издания. Смешанные типы опухоли относили к морфологической группе,

протекающей по менее благоприятному прогнозу.

Выбор объема хирургического лечения формировался исходя из

международных клинических рекомендаций Европейского общества гинекологов-

онкологов, которое учитывает гистологическую форму опухоли и глубину

инвазии в миометрий.

Все операции выполнялись под общей комбинированной анестезией с

применением ИВЛ. Время операции рассчитывалось с момента начала разреза до

наложения последнего шва на кожу.

Лапаротомные операции осуществлялись стандартной общепринятой

методикой.

У 3-х больных (3,75%) из-за опущения матки или выраженной

сопутствующей патологии и плохой переносимости карбоксиперитонеума –

хирургическое лечение было выполнено комбинированным доступом –

лапароскопически выполнялся этап тазовой лимфаденэктомии и мобилизации

связочного аппарата матки, затем матка удалялась влагалищным доступом.

Наличие спаечного процесса в брюшной полости регистрировалось, когда

определялось наличие спаек, не позволяющие выполнить хирургическое лечение

без их разделения.

Лимфатические узлы удалялись единым блоком, и извлекались из брюшной

полости в специальных контейнерах.

У всех больных были проанализированы следующие показатели: индекс

массы тела (ИМТ), Индекс коморбидности Чарлсон, шкала анестезиологического

риска ASA, сопутствующие заболевания, особенности течения

интраоперационного и послеоперационного периода. Кровопотеря

рассчитывалась исходя из количества крови в аспираторе и с учетом

операционного материала. Гемотрансфузия и повреждения внутренних органов
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отнесены к интраоперационным осложнениям. Проанализировано течение

послеоперационного периода, осложнения, длительность послеоперационного

болевого синдрома, потребность в анальгетической терапии. Оценены

онкологические показатели – общая выживаемость и безрецидивный период,

произведена оценка качества жизни пациентов в течение первого года после

завершения лечения.

Послеоперационные осложнения разделены на группы в соответствии со

шкалой классификации послеоперационных осложнений Clavien-Dindо.

Всем больным было проведено изучение качества жизни и

психоэмоционального состояния больных с использованием опросника качества

жизни онкогинекологических больных "Functional Assessment of Cancer Therapy

(FACT-G)" (Version 4, 2002) [33].

Полученные в процессе выполнения работы клинические результаты

обрабатывались c использованием программы MS Office Excel 2007 и

программной системы STATISTICA for Windows (версия 10 Лиц.

BXXR310F964808FA-V) [6].

Для визуализации исходных клинических данных и результатов их анализа

использовался модуль построения диаграмм системы Microsoft Office и

графические возможности системы Statistica for Windows. Для представления

частотных характеристик признаков построены столбиковые и круговые

диаграммы. Критерием статистической достоверности получаемых выводов мы

считали общепринятую в медицине величину р<0,05. [6,18,20].

Устойчивый вывод о наличии или отсутствии достоверных различий

формулировался тогда, когда имелись одинаковые по сути результаты по всему

комплексу применявшихся критериев.

Положения, выносимые на защиту

1. Лапароскопическая хирургия является методом выбора в лечении

больных раком эндометрия у женщин старше 70 лет.
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2. Лапароскопическая хирургия снижает количество послеоперационных

осложнений и улучшает качество жизни больных после перенесенного

лечения, не влияя на радикальность лечения и отдаленные результаты.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения диссертации представлены на всероссийском «Конкурсе

молодых ученых» ФГБУ «НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России

(Санкт – Петербург, 25 марта 2015 г.); на онкологической конференции с

международным участием «Онкогинекология – проблемы и пути решения»

(Москва 23-25 мая 2017г.); на конгрессе «Онкологические проблемы от менархе

до постменопаузы» (Москва 14-16 февраля 2018г.).

По теме диссертации опубликовано 7 работ, из которых 3 статьи

опубликованы в научных журналах, входящих в перечень ВАК.

Внедрение результатов

Работа выполнена в рамках одного из основных направлений научной

деятельности научного отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России. Основные положения диссертации и

практические рекомендации внедрены в практическую и учебную работу ФГБУ

«НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, а так же на кафедру

онкологии ФГБУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Личное участие автора

Личный вклад автора состоит в участии на всех этапах проведения

исследования и непосредственном участии в получении исходных данных, в том
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числе автором лично проведен анализ отечественной и зарубежной литературы,

проанализированы данные первичной медицинской документации, составлена

база данных и проведена статистическая обработка материала. Автор лично

участвовал в большинстве операций и в лечебном процессе данных пациентов.

Приведённые клинические данные получены и анализированы диссертантом

самостоятельно. Анализ, обобщение полученных результатов, формулирование

выводов, практических рекомендаций выполнены автором лично.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 111 страницах и состоит из введения, 4 глав,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 118

источников, из них 21 отечественных и 97 зарубежных изданий. Диссертация

содержит 30 таблиц и 14 рисунков.
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ГЛАВА I

Обзор литературы

1.1. Эпидемиология, заболеваемость, смертность и выживаемость

больных раком эндометрия

Ежегодно в мире регистрируется более 14 млн. онкологических

заболеваний. В 2012 году смертность от злокачественных новообразований

составила 8,2 млн человек, или 22% в структуре общей смертности от

неинфекционных заболеваний. По данным ВОЗ, ожидается, что в ближайшие 20

лет число новых случаев заболеваний возрастет примерно на 70% [113,114].

При этом на Российскую Федерацию в 2014г. приходится 560 тыс. впервые

диагностированных случаев злокачественных новообразований и 3,2 млн человек

состоит на учете по поводу онкологических заболеваний [12].

Рак эндометрия занимает ведущее место в структуре онкогинекологической

заболеваемости в экономически развитых странах. По данным GLOBOCAN

наблюдается ежегодный рост заболеваемости, так в 2008 году во всем мире было

зарегистрировано 287 000 новых случаев РЭ, а в 2012 году этот показатель

составил 320 000 случаев [62]. В Российской Федерации заболеваемость раком

эндометрия с каждым годом увеличивается, и, если в 2005 году в РФ число

случаев заболевания РЭ составляло, в среднем, 17 тысяч [14,15], то в 2015 году

диагностировано уже более 24 тыс. новых случаев карцином эндометрия, или

17,57 случаев на 100.000 женского населения [11] («стандартизованный

показатель») (табл. 1), что составляет 3 место по числу диагностированных

случаев в мире, после Китая и США (рис.2).
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Таблица 1. Динамика абсолютных чисел, грубых и стандартизованных

показателей заболеваемости раком тела матки женщин России [11]
Показатели 2000 2005 2010 2014 2015 %

прироста

Абс. числа

15049 17108 19784 23570 24422 +62,28

На 100 тыс. женского населения

«грубый показатель»

19,49 22,47 25,94 30,05 31,08 +59,46

На 100 тыс. женского населения

Стандартизованный показатель

(мировой стандарт)

12,55 13,90 15,61 17,18 17,57 +40,0

Увеличения средней продолжительности частично обосновывает рост

заболеваемости РЭ, при этом средний возраст заболевших в РФ составляет 62

года, а пик заболеваемости приходится на женщин в возрасте 60-69 лет (2010г –

89,40/0000, 2015 – 96,60/0000), а после 70 лет несколько снижается (2010г – 50,70/0000,

2015 – 67,50/0000), что, в целом, соответствует и показателям заболеваемости РЭ по

Санкт-Петербургу [16] (Табл. 2).

Рисунок 2. Число новых случаев заболеваний РЭ в мире в 2012 году [62].
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Таблица 2. Динамика повозрастных показателей заболеваемости раком

эндометрия женщин России [16]

Возраст, лет 2010 2014 2015
% прироста/

убыли

Всего

Абс.

число
19784 23570 24422 23,4

Грубый

показатель
25,9 30,1 31,1 20,1

15- 0,1 0,1 0,1 0

20- 0,3 0,2 0,1 -6,7


[…]


отказ от выполнения этапа лимфаденэктомии был одинаковым (по 8 человек в

каждой группе), но в группе лапароскопической хирургии операций с

выполнением селективной лимфаденэктомии/биопсии единичного тазового

лимфатического узла (не сигнального) было гораздо меньше (1,25% против

12,5%, p<0,05). И если суммировать всех больных, которым не проведена

радикальная операция, то в группе лапароскопических операций таких больных

оказалось в 2 раза меньше (12,5% ограничено в основной группе, против 25% в

контрольной, p<0,05), что, в целом, совпадает с данными зарубежных авторов,

которые отмечают снижение частоты выполнение этапа лимфаденэктомии более

90

чем на 20% у женщин более старшего возраста (в 46% случаев у женщин до 65

лет до 24% у женщин старше 85 лет, p<0,0001).

При оценке интраоперационных показателей многими исследованиями

доказано, что лапароскопические операция достоверно увеличивают время

хирургического лечения, снижая при этом количество интраоперационных

осложнений и объем кровопотери [111].

При оценке длительности операции в нашем исследовании, как и было

ожидаемо, время хирургического лечения оказалось достоверно выше в группе

лапароскопических операций, вне зависимости от типа операции, и составило при

объеме хирургического лечения экстирпации матки с придатками - 105 ± 39

минут в основной группе, против 90 ± 31 минут в контрольной группе

соответственно (p<0,05). При сравнении длительности операции при выполнении

расширенных операций, с выполнением лимфодиссекции, время хирургического

лечения составило 151 ± 33 минут против 121 ± 39 минут в основной и

контрольной группе соответственно, при p<0,05. При этом, при анализе

длительности хирургического вмешательства в зависимости от типа операции и

ИМТ было выявлено, что ИМТ увеличивает среднее время хирургического

лечения, но операции, выполненные открытым доступом, тем не менее, остается

достоверно быстрее.

Объем кровопотери в лапароскопической группе, в среднем, составил 36,7 ±

12,6 мл, в то время как в группе лапаротомной хирургии кровопотеря составила

278 ± 46,9 мл, при p<0,05. Учитывая кровопотерю, в группе открытой хирургии в

8 случаях понадобилась гемотрансфузия, в то время как в основной группе

переливание крови не производилось.

Конверсия в лапаротомию произошла в 1(1,2%) случае, по причине

осложненного хирургического анамнеза и, как следствие, обширного спаечного

процесса. По данным литературы частоты конверсий колеблется в 2-10% случаев

[29,30].
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При анализе течения послеоперационного периода отмечается более

благоприятное течение у больных, перенесших миниинвазивное лечение. Важным

фактором у данных групп больных является длительность болевого синдрома, так

как пожилые люди зачастую, и без операции, ограничены в движениях, либо

передвигаются за счет каких-либо вспомогательных средств, а наличие болевого

синдрома может ограничить раннюю активизацию данной категории пациентов и

привести к повышению вероятности возникновения послеоперационных

осложнений. В лапароскопической группе болевой синдром был гораздо короче

по времени, чем в контрольной группе (2,46±0,87 против 4,09±1,08 дней,

соответственно, р<0,05).

При этом, больные основной группы меньше нуждались в анальгетической

терапии, в том числе и сильнодействующими средствами в первые дни

послеоперационного периода – в лапароскопической группе потребность в

обезболивании составила 3,3±1,2 дней, в то время как в лапаротомной группе

данный показатель составил 4,9±1,36 дней. Необходимость проведения

антибактериальной терапии возникла у 54 больных (67%) в группе открытых

операций и 7 (8%) больным в группе лапароскопических операций, р<0,05.

Анализ динамики среднего артериального давления во время операции

выявил склонность к повышенному АД до начала хирургического лечения.

При анализе послеоперационных осложнений выявлено, что у больных

после лапароскопических операций быстрее восстанавливалась нормальная

работа кишечника (0,96 ± 1,51 дней в основной группе против 2,29 ± 1,12 в

контрольной, p<0,05).

Послеоперационная гипертермия так же оказалась меньше в группе

миниинвазивных операций и составила, в среднем, 0,69 ± 0,98 дней, а в группе

открытых операций 1,64 ± 1,69 дней, но различия оказались статистически

недостоверными. При анализе раневых осложнений – в основной группе гораздо

реже отмечалось воспаление подкожно-жировой клетчатки послеоперационной

раны (3,7% в основной группе и 27,5% в контрольной, p<0,05), при этом после
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лапаропических операций не зарегистрировано ни одного случая нагноения

послеоперационной раны. В группе открытых операций чаще диагностировано

образование лимфокист – в 31 случае (38%), в то время как в основной группе – в

19 случаях (23%), р<0,05. Лимфорея чаще отмечалась в группе

лапароскопических операций – в 14 случаях (17,5%), а в группе лапаротомных

операций – зарегистрирована в 3 случаях (6,2%), p<0,05. При этом в

лапароскопической группе не выявлено ни одного более тяжелого осложнения,

которые были выявлены в основной группе – в 2 случаях была диагностирована

послеоперационная пневмония, в 5 случаях (6,2%) – тромбоэмболия легочной

артерии, в 1 случае – ранняя послеоперационная спаечная кишечная

непроходимость, в 1 случае – послеоперационное кровотечение, и в 1 случае –

сепсис.

По данным многочисленных исследований [5,78,89,116] средний койко-день

был гораздо ниже в группе миниинвазивной хирургии, в нашем исследовании

получены аналогичные результаты, средний койко-день был статистически

достоверно ниже в группе лапароскопических операций и составил 14,5 ± 4,2

дней, в то время как в группе открытых операций он составил 21,5 ± 7,54 дней,

р<0,05.

Адъювантная терапия, по показаниям, проведена 55 больным основной

группы (68,7%) и 50 больным группы сравнения (62,5%). Внутриполостная

брахитерапия проводилась 40 больным в основной группе и 35 больным в

контрольной группе. Комбинированный метод лечения (лучевая терапия +

проведение 3-6 циклов химиотерапии) проведено 13 больным в основной группе

и 12 больным в контрольной группе. Показаниями к проведению химиотерапии

явилось наличие метастатически измененных лимфатических узлов и/или

неблагоприятный гистологический тип опухолевого процесса.

По результатам рандомизированных исследований показано, что

лапроскопическая хирургия не уступает в радикальности открытому доступу

[111]. В нашем исследовании мы получили аналогичные данные, по которым
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общая и безрецидивная выживаемость больных в обеих группах оказалась

сопоставима - трехлетняя ОВ составила 87% в обеих группах, трехлетняя БРВ

больных в лапароскопической группе составила 84%, а в группе лапаротомных

операций 82% (p>0,05).

Одним из неблагоприятных факторов, ухудшающих результаты лечения

больных, считается ограничение пациентов либо в радикальном лечении,

ограничивая объемы операции, либо в полном отказе от хирургического лечения,

либо от проведения последующей адъювантной терапии. В многоцентровом

американском исследовании показано, что частота хирургического лечения РЭ

снижается с возрастом, и составляя 98% в возрасте 60 лет и постепенно снижается

до 65% у женщин старше 85 лет (p<0,0001). Аналогичные результаты

наблюдаются и в проведении адъювантного лечения [116].

При оценке общей выживаемости всех больных, в зависимости от

ограничения в радикальном лечении, нами выявлена тенденция к достоверности

(p=0,06) между группами где лечение было проведено в полном объеме, и

группой, где по какой-либо причине радикальное лечение (в основном –

ограничение объема хирургического лечения) было ограничено.

При оценке КЖ больных РЭ старше 70 лет, перенесших хирургическое или

комбинированное лечение, по шкале FACT-G, у пациентов после

лапароскопического доступа оценка уровня жизни через 3 месяца достоверно

выше, чем у больных перенесших операцию открытым доступом (68,3 ± 2,1

баллов против 62,8±1,44 баллов соответственно, p<0,05), через 6 месяцев

показатель КЖ выравнивается, и, в дальнейшем, наблюдается динамика по его

планомерному увеличению в обеих группах.

Таким образом, исходя из вышеперечисленного, в проведенном

исследовании получены результаты, сопоставимые с данными мировой

литературы последних лет. Лапароскопический доступ в лечении больных раком

эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный при

планировании хирургического лечения у данной категории пациентов. Данный
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метод позволяет улучшить непосредственные результаты традиционной хирургии

и повысить качество жизни пациентов, не оказывая влияние на отдаленные

результаты лечения.

Перспективна дальнейшая работа с данной категорией больных, более

детальное изучение особенностей патоморфологических характеристик

опухолевого процесса (в т.ч. иммуногистохимических), оценка результатов 5-

летней выживаемости, и, при наборе оптимального количества пациентов –

возможно изучение и сравнение более возрастных групп больных.
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Выводы

1. Лапароскопический доступ в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет

является безопасным видом хирургического лечения с минимальной частотой

конверсий (1,2%). Несмотря на отягощенный коморбидный статус (ASA ≥ 3,

индекс коморбидности Чарлсона > 7 баллов), лапароскопический доступ является

приемлимым для данной категории больных (31,2% пациенток

лапароскопической группы прооперированы после получение отказа в

хирургическом лечении в других лечебных учреждениях).

2. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет позволяет

выполнять радикальные операции, реже ограничивая пациентов в объеме

хирургического лечения: 12,5% (n=10) ограничений в радикальном лечении в

лапароскопической группе, против 25% (n=20) в группе лапаротомной хирургии

(p<0,05).

3. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет

обеспечивает снижение частоты интра- и послеоперационных осложнений:

уменьшение объема кровопотери (36,7 ± 12,6 мл в группе лапароскопических

операций против - 278 ± 46,9 в группе лапаротомной хирургии, р<0,05), снижение

числа послеоперационных осложнений (у 45% в группе лапароскопических

операций против 86% в группе лапаротомной хирургии, отсутствие осложнений II

степени и выше по классификации Clavien-Dindo в лапароскопической группе),

уменьшение длительности послеоперационного болевого синдрома (2,46±0,87 в

лапароскопической группе против 4,09±1,08 дней в группе лапаротомной

хирургии, p<0,05), но при этом увеличение длительности операции (при

лапароскопическом доступе - экстирпация матки с придатками - 105 ± 39 мин, с

выполнением тазовой лимфаденэктомии 151 ± 33 мин, в лапаротомной группе 90

± 31 мин и 121 ± 39 мин, соответственно, p<0,05).

4. Использование лапароскопического доступа у больных раком эндометрия старше

70 лет не ухудшает отдаленные результаты лечения, демонстрируя сопоставимые
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с лапаротомной группой результаты общей и безрецидивной трехлетней

выживаемости (общая выживаемость – 87% в обеих группах, p>0,05,

безрецидивная выживаемость – 84% и 82% в лапароскопической и лапаротомных

группах соответственно, p>0,05).

5. Лапароскопический доступ позволяет улучшить качество жизни больных РЭ

старше 70 лет (68,3± 2,1 балла в лапароскопической группе через 3 месяца после

лечения, против 62,8± 1,44 баллов в группе лапаротомного доступа через 3

месяца, p<0,05; 78,6 баллов в лапароскопической группе против 75 баллов в

группе лапаротомного доступа через год, р<0,05).
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Практические рекомендации

Лапароскопический доступ в первичном хирургическом лечении больных

раком эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный у

данных пациентов.

Возраст не является противопоказанием к выполнению хирургического

лечения, при планировании доступа и объема лечения следует в первую очередь

ориентироваться на тяжесть и выраженность сопутствующей патологии.

С целью профилактики интраоперационных осложнений у больных раком

эндометрия старше 70 лет с субкомпенсированной сопутствующей патологией

рекомендовано выполнять хирургическое лечение при сниженном уровне

внутрибрюшного давления (до 10 мм. рт. ст.).
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