ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора
Красильникова Сергея Эдуардовича на диссертационную работу
Трифанова Юрия Николаевича на тему: «Возможности лапароскопической
хирургии в лечении рака эндометрия у женщин старше 70 лет», представленную
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.12 – онкология

Актуальность темы исследования. В Российской Федерации, заболеваемость раком эндометрия в структуре онкологических заболеваний женщин занимает лидирующие позиции, уступая по распространённости опухолям молочных желез и толстого кишечника.

При этом с возрастом рак эндометрия протекает более агрессивно, за счет развития менее благоприятных гистологических форм и диагностики заболевания на более высоких стадиях. С учетом увеличения средней продолжительности жизни, в будущем количество данных больных будет только возрастать.

Сложность в лечении пациентов возникает из-за наличия большого числа сопутствующих заболеваний, которые могут ограничивать больных в хирургическом лечении и приводят к увеличению количества послеоперационных осложнений.

В свете вышесказанного лапароскопическое лечение рака имеет ряд преимуществ: приводит к снижению интраоперационной кровопотери, способствует уменьшению вероятности возникновения послеоперационных осложнений, оказывает благоприятное воздействие на показатели качества жизни пациентов и является экономически обоснованным. При этом лапароскопическая хирургия не ухудшает показатели 5-летней выживаемости. Несмотря на это, некоторые данные обнаруживают, что лапароскопическая хирургия оказывает неблагоприятное влияние на возможность выполнения лапароскопических операций у больных старших возрастных групп, за счет плохой переносимости

карбокситонеума и высокой частоты конверсий.

Таким образом изучение результатов лапароскопического лечения рака эндометрия у женщин старше 70 лет считаю актуальной задачей.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Представленная диссертация посвящена изучению роли лапароскопического доступа в хирургическом лечении больных раком эндометрия старше 70 лет.

В исследовании на достаточном клиническом материале изучены возможности лапароскопической хирургии, проведено сравнение с группой пациентов, получивших лечение традиционным лапаротомным доступом. Проведена оценка недостатков и преимуществ обоих методов, отдаленных результатов и качества жизни больных после перенесенного лечения.

На основании проведенного исследования научно обоснован выбор метода лечения больных раком эндометрия старше 70 лет.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций диссертации. Все научные положения, выводы и практические рекомендации диссертации аргументированы, обоснованы и достоверны. Выводы и практические рекомендации диссертации вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно. Основные положения работы имеют несомненное научное и практическое значение.

Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, можно рекомендовать для использования в онкогинекологической практике.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, главы собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов и практических рекомендаций. Диссертация изложена на 111 страницах и состоит из введения, 4 глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 118 источников, из которых 21 отечественных и 97 зарубежных изданий. Диссертация содержит

30 таблиц, иллюстрирована 14 рисунками.

Введение традиционно включает в себя краткое обоснование актуальности исследования, научную и практическую значимость работы. На основании сформулированных данных построены цель и задачи работы.

В главе I, посвященной обзору литературы, освещены эпидемиология, классификация, факторы риска, лечение рака эндометрия, коморбидность больных раком эндометрия и подверженность их повышенным хирургическим рискам, преимущества и ограничения лапароскопического лечения рака эндометрия у женщин старше 70 лет.

Глава II – материалы и методы исследования. Глава написана в классическом стиле. Дана достаточно полная характеристика обследованных пациентов. Подробно описаны все методы диагностики и хирургического лечения больных раком эндометрия, включенных в данную научную работу, а также особенности лапароскопических операций у больных раком эндометрия старше 70 лет.

В главе III представлены результаты сравнительного анализа результатов лапароскопического и лапаротомного лечения рака у женщин старше 70 лет. Проведена оценка отдаленных результатов и качества жизни больных после перенесенного лечения.

В главе IV обсуждены полученные результаты. Собственные данные сопоставлены с зарубежными аналогами и сделаны заключения по эффективности использования лапароскопической хирургии у больных раком эндометрия старше 70 лет.

Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями. Все выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам исследования.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, в том числе 3 статьи в научных журналах и изданиях, которые включены в перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Соответствие автореферата содержанию диссертации. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации, оформлен в соответствии с требованиями п. 25 Положения о присуждении ученых степеней.

Принципиальных замечаний к работе нет. Материалы диссертации изложены последовательно, в полном соответствии с поставленными задачами. Решение всех задач, аргументированность и обоснованность выводов, вытекающих из изложенных данных, позволяют считать диссертацию завершённой.

При прочтении возникли некоторые вопросы, которые стоило бы обсудить при защите:

1. Почему 70 летний возраст выбран как рубеж включения в исследование?
2. Какие противопоказания к выполнению лапароскопического доступа были в данном исследовании?

Заключение. Диссертационная работа Трифанова Юрия Николаевича, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Ульрих Е. А. и доктора медицинских наук, профессора Берлева И. В., является законченной научно-квалификационной работой, которая содержит решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для онкологии, – определена эффективность и особенность лапароскопического лечения рака эндометрия, у больных старше 70 лет. Что, в итоге, будет способствовать активному внедрению данной методики в хирургическое лечение рака эндометрия у больных данных возрастных групп, тем самым улучшив результаты лечения.

Диссертационная работа Трифанова Ю.Н. по актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов, полноте изложения и обоснованности выводов соответствует требованиям

пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.12 – онкология.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
« 1 » XII 2014

Сергей Эдуардович Красильников

Сведения: Красильников Сергей Эдуардович, доктор медицинских наук (14.01.12 – онкология), профессор кафедры онкологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (630091, Сибирский федеральный округ, Новосибирская обл., г. Новосибирск, ул. Красный проспект, д. 52 Телефон: +7(383)3435622 Адрес электронной почты: professorkrasilnikov@rambler.ru)

Подпись д-ра. мед. наук, профессора Красильникова С. Э. заверяю,
Ученый секретарь ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
д-р. мед. наук, профессор

М. Ф. Осипенко